Dünyevi amaç güden her türlü ilmî faaliyetlerden, haz temelli tüketim
biçimlerinden ve benliği besleyen her şeyden uzak durmayı temel bir tutum olarak
benimsemişlerdir.1

İlk iki asırda Medine, Kûfe, Basra ve Horasan’da tasavvuf tarihinde derin etkiler
bırakacak zahitler yaşamıştır.2 Basra’da Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Mâlik b. Dînar (öl.
131/748’den önce) ve Râbia el-Adeviyye (öl. 185/801) gibi şahsiyetler yetişmiştir. Basra’daki
bu zahitler, daha fazla ibadet edebilmek için dünyaya mesafeli durmuşlardır. Bununla
birlikte çalışma hayatını bütünüyle terk etmemiş, el emeğiyle geçinmeyi ilke edinmişlerdir.3
Basra ekolüne mensup sufiler, dünya ve nefsin tuzaklarından kurtulmak için nafile
ibadetlere önem verdikleri gibi bu amaçla bedene eziyet de etmişlerdir.

vurgulamış,7 Kelâbâzî (öl. 380/990) tasavvufun ilk temsilcisi olarak sahabenin ardından
Hasan-ı Basrî, Veysel Karânî (öl. 37/657) ve Fudayl b. İyâz (öl. 187/803) gibi önemli isimlerin
yanında Utbetü’l-Gulâm’ı da zikretmiş8 ve Abdülkâdir-i Geylânî (öl. 561/1166) onu abdallar
arasında anmıştır.9 Mutasavvıflar tarafından övülen Utbe hakkında tespit edebildiği
kadarıyla müstakil bir çalışma yapılmamıştır. Bu Makale, erken dönem tasavvuf
araştırmalarındaki mevcut boşluğu doldurmayı ve bu döneme ilişkin literatüre katkı
sunmayı amaçlamaktadır.

1. Utbetü’l-Gulâm’ın Hayatı

Utbetü’l-Gulâm’ın hayatı konusunda detaylı bilgi bulunmamaktadır. Onun tam ismi
Utbe b. Ebân b. Sum‘e el-Ensârî’dir. Doğum tarihi bilinmemektedir. Utbetü’l-Gulâm’ın
babası Ebân (öl. 153/770), tâbiinin büyüklerinden İbn Sîrîn’den (öl. 110/729) hadis rivayet
etmiştir ve zahit bir kişiliğe sahiptir.10 Arap olan Utbe, “Gulâm” (köle) lakabıyla anılmıştır. 11

Hayatını Basra’da geçiren Utbe, Çukurova12 yöresindeki Misis’te Bizanslılarla yapılan
bir savaşta şehit düşmüştür.13 Fakat bu savaşın tarihi bildirilmediğinden ölüm tarihi
belirlenememektedir. Ebû Nuaym el-İsfâhânî (öl. 430/1038) Utbe’nin babasından önce vefat
ettiğine dair bir rivayet aktarmıştır. 14 Klasik kaynaklarda hicri 167’de15 ve 170 civarında16 vefat
ettiği de belirtilmiştir. Modern çalışmalarda vefat tarihi, 17717 ve 17018 olarak gösterilmiştir.

Utbe’tü’l-Gulâm ile Hasan-ı Basrî’nin ilişkisi, vefat tarihini biraz aydınlatabilir. Zira
onun Basrî’nin öğrencisi olduğu belirtilmiştir.19 Ferîdüddin-i Attâr (öl. 618/1221) Utbe’nin

7 Ebû Nasr es-Serrâc, el-Lüma‘, thk. Abdulhalim Muhmud - Taha Abdulbaki Surûr (Mısır: Dâru’l-Kütübi’l-Hadise,
1960), 398.
8 Ebû Bekr Tâcülislâm Muhammed b. Ebû İshâk İbrâhîm b. Ya‘kūb el-Kelâbâzî, et-Taʿarruf li-meẕhebi ehli’t-
taṣavvuf (Kahire: Mektebetü’l-Hancı, 1994), 11.